
QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 20148  CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663221

PORTARIA: 481/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO “PERÍCIA AMBIENTAL”.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTO ALEGRE/RS - Brasil<br
Servidor(es):
51368571/ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/03/2014 a 
26/03/2014
51405281/JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/03/2014 a 
26/03/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663263

PORTARIA: 479/2014
Objetivo: DAR APOIO A EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO DA SEMA EM 
AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57057621/EMANOEL JOSÉ FERREIRA DE MORAES JÚNIOR 
(POLICIAL MILITAR) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/02/2014 
a 28/02/2014
50787331/REINALDO FERNANDES RIBEIRO (POLICIAL MILITAR) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 28/02/2014
572221621/WALBER F. DA SILVA ALMEIDA (POLICIAL MILITAR) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 28/02/2014
57057621/WENDEL DOS SANTOS GONÇALVES (POLICIAL 
MILITAR) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 
28/02/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663287

PORTARIA: 482/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABEL FIGUEIREDO/PA - Brasil
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil
DOM ELISEU/PA - Brasil
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58983291/ADEMIR COUTINHO RAMOS JUNIOR (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 
12/04/2014
58992131/MAURO ALEXANDRE AGUIAR (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 12/04/2014
55628802/NILSON DE SOUZA RAIOL (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 12/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663301

PORTARIA: 483/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA E AO 
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
215471/ANTONIO DE JESUS ATHAR ESTUMANO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 
12/04/2014
571967961/MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS (MOTORISTA) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 12/04/2014
572276463/MICHELLE MARIA CORREA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 
12/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663543

PORTARIA Nº. 434/2014-GAB/SEMA DE 19 DE MARÇO 
DE 2014

O Secretario de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e,
Considerando os termos do Decreto nº 648 de 17 de janeiro de 
2013 e o Ofício nº 055/2014/COGP/DAFI/SETUR, Protocolo nº 
2014/114251;
R E S O L V E:
I- REVOGAR, a contar de 31 de março de 2014, a cessão 
da servidora ROSA DE FATIMA PEREIRA DE CARVALHO, 
matricula n° 2023199/2, ocupante do cargo de Técnico A, cedida 
através da Portaria n° 230/2011-GAB/SEMA de 25/02/2011, 
publicada no DOE Nº 31.869 de 09/03/2011, para a Casa Civil 
da Governadoria, com ônus para o órgão cedente;

II- CEDER, a Secretaria de Estado de Turismo (SETUR), a 
servidora ROSA DE FATIMA PEREIRA DE CARVALHO, 
matricula n° 2023199/2, ocupante do cargo de Técnico A, com 
ônus para o órgão de destino, a contar de 01.04.2014, até 
ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de março de 2014.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 663568

Contrato: 3
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de Água Mineral.
Valor Total: 4.107,00
Data Assinatura: 28/02/2014
Vigência: 28/02/2014 a 28/02/2015
Dispensa: 64494/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA
Endereço: Q Trinta E Oito, 02
CEP. 67040-440 - Ananindeua/PAComplemento: CJ Geraldo 
Palmeira
Telefone: 0000000000
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 663588

Contrato: 5
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de Consultoria Jurídica.
Valor Total: 11.520,00
Data Assinatura: 24/02/2014
Vigência: 24/02/2014 a 24/05/2014
Dispensa: 93974/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26451131474990000    339035              0101000000          Estadual
Contratado: MARJORIE DE ALMEIDA MORIYA
Endereço: Psg Dr Dionísio Bentes, 50
CEP. 66610-070 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - CV 32/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663132

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do art. 49 da lei federal 
nº. 8.666/93 resolve REVOGAR o procedimento licitatório 
discriminado abaixo, por razões de interesse público decorrentes 
de fatos supervenientes da Administração, conforme processo nº 
2013/204634, anexo aos autos. REVOGAR a presente Licitação 
nestes Termos: a) Licitação nº: 32/2013 b) Modalidade: CONVITE 
c) Objeto da Licitação: Contratação de Empresa Especializada para 
Elaboração de Projetos Executivos Complementares da Unidade 
Integrada de Polícia (padrão), no Município de Belém, Neste 
Estado. d) Data da Adjudicação e Homologação: 12/09/2013. 
Belém, 25 de março de 2014. Ordenador Responsável: Pedro 
Abílio Torres do Carmo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663145

PORTARIA: Nº 128/2014
Objetivo: Proceder levantamento nas obras de pavimentação 
asfáltica, do Programa Asfalto na Cidade
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/125809 - SEOP, DE 
20/03/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55501/HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/03/2014 a 26/03/2014
56944/JOSE BERNARDO MACEDO PINHO (ASSESSOR ESPECIAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 25/03/2014 a 26/03/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663196

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 17/03/2014
Vigência: 17/03/2014 a 15/06/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO,CONFORME ARTIGO 
57,§ 1º ,VI DA LEI FEDERAL 8.666/93.TOMADA DE PREÇO 
116/2012
Contrato: 90
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: NORTE CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA
Endereço: Psg Evangélica, Bairro: Coqueiro, 22
CEP. 67113-540 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132957504
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663247
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 130 DE 24 DE MARÇO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/109945 - SEOP 
de 12/03/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO HENRIQUE NAPOLEÃO DA 
SILVA, ocupante do cargo de Assessor Especial, matricula nº 
5424445/1 lotado na Gerência de Fiscalização, em substituição 
ao servidor ANTONIO SERGIO MONTEIRO DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Gerente do Núcleo Regional de 
Santarém, matricula nº 6314090/5, lotado na Gerência de 
Fiscalização, como fiscal das obras abaixo discriminadas:
 Reforma e Construção do Hospital Regional de Tapajós 
– Itaituba/Pa.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 131  DE 24 DE MARÇO 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor OTTO CARDOSO GUIMARÃES, 
matrícula nº 6190/1, ocupante do cargo Agente Administrativo, 
para responder pelo expediente da Gerencia, GEP-DAS-011.4, 
desta Secretaria de Estado de Obras Públicas, na ausência 
da titular, RITA DE CÁSSIA BOZI, matrícula nº 8007241/3, 
durante as férias no período de 24/03/2014 a 22/04/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas

EXCLUSÃO DE NOME
PORTARIA Nº 132  DE 25 DE MARÇO  DE 2014

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 – SEOP DE 
10/02/2011,
RESOLVE:
EXCLUIR o nome da servidora LECY ÁDILA GOMES DE CARVALHO, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº 
57204547/1,  da PORTARIA Nº 129 de 24/03/2014, publicada 
no DOE Nº 32.608 de 25/03/2014, a qual concedeu  férias 
regulamentares de 22/04/14 a 21/05/14, referente ao período 
aquisitivo de 2012/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 663372
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 657338

Contrato: 4
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma e Adequação do antigo Terminal Hidroviário 
para instalação do centro integrado de inclusão e reabilitação 
para deficientes - CIIR, no Municipio de Belém, neste Estado.
Valor Total: 31.577.777,77
Data Assinatura: 12/03/2014
Vigência: 13/03/2014 a 13/03/2015
Concorrência Naciona: 18/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08242135664450000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CIRCULO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, 3984
CEP. 66073-160 - Belém/PATelefone: 9132742397
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO


